

CONTROLO ORÇAMENTAL DA RECEITA 2008

(em €)

Cód.	Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por Cobrar no início do ano	Receitas Liquidadas	Liquidações Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reemb./Restit.		Receita Cobrada Líquida	Receitas por Cobrar Final do Ano	Execução Financeira das Receitas (%)
							Emitidos	Pagos			
<b>Receitas Correntes</b>											
01	<b>IMPOSTOS DIRECTOS</b>										
02	<b>OUTROS</b>										
02	Imposto Municipal sobre Imóveis	1.658.859,00		1.788.940,31		1.788.940,31	22.141,22	22.141,22	1.766.799,09		106,5
03	Imposto Único de Circulação	290.382,00		654.449,35		654.449,35	10,00	10,00	654.439,35		225,4
04	Imposto Municipal sobre Transmissões Onerosas de Imóveis	2.553.853,00		1.306.374,82		1.306.374,82	47.647,05	47.647,05	1.258.727,77		49,3
05	Derrama	937.026,00		1.044.945,81		1.044.945,81			1.044.945,81		111,5
07	Impostos Abolidos										
01	Contribuição Autárquica	64.499,00		2.853,63		2.853,63	389,47	389,47	2.464,16		3,8
02	Imposto Municipal de Sisa	5,00		27.433,89		27.433,89			27.433,89		548.677,8
03	Imposto Municipal sobre Veículos	5,00		1.685,73		1.685,73	286,25	286,25	1.399,48		27.989,6
99	Impostos Directos Diversos	5,00									
<b>SOMA DO CAPÍTULO 01</b>		<b>5.504.634,00</b>		<b>4.826.683,54</b>		<b>4.826.683,54</b>	<b>70.473,99</b>	<b>70.473,99</b>	<b>4.756.209,55</b>		<b>86,4</b>
02	<b>IMPOSTOS INDIRECTOS</b>										
02	<b>OUTROS</b>										
06	Imp. Ind. Específicos das Autarq. Locais										
01	Mercados e Feiras	32.219,00	36,00	34.513,93		34.549,93	697,80	697,80	33.852,13		105,1
02	Loteamentos e Obras	1.386.276,00		1.396.943,85		1.396.943,85			1.396.943,85		100,8
03	Ocupação da Via Pública	19.786,00		459.136,10		459.136,10			459.136,10		2.320,5
05	Publicidade	11.896,00		221,87		221,87			221,87		1,9
06	Saneamento	5,00									
99	Outros										
01	Taxa Municipal de Direitos de Passagem	5.500,00									
02	Taxa de Depósito da Ficha Técnica de Habitação	5,00		80,00		80,00			80,00		1.600,0
99	Outros	5,00									
<b>SOMA DO CAPÍTULO 02</b>		<b>1.455.692,00</b>	<b>36,00</b>	<b>1.890.895,75</b>	<b>0,00</b>	<b>1.890.931,75</b>	<b>697,80</b>	<b>697,80</b>	<b>1.890.233,95</b>		<b>129,9</b>
04	<b>TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES</b>										
01	<b>TAXAS</b>										
23	Taxas Específicas das Autarq. Locais										
02	Loteamentos e Obras	92.552,00		95.257,79		95.257,79			95.257,79		102,9
05	Caça, Uso e Porte de Arma	100,00		129,31		129,31			129,31		129,3
06	Saneamento	5,00									
99	Outras										
01	Taxa de Depósito da Ficha Técnica de Habitação	5,00									
02	Taxa pela Emissão do Certificado do Registo	350,00		56,00		56,00			56,00		16,0
99	Outros	70.641,00	21,23	47.680,42		47.691,42	41,44	41,44	47.649,98	10,23	67,5
02	<b>MULTAS E OUTRAS PENALIDADES</b>										
01	Juros de Mora	30.851,00	1,34	18.955,09	1,34	18.949,30			18.949,30	5,79	61,4
02	Juros Compensatórios	12.582,00		5.052,33		5.052,33			5.052,33		40,2
04	Coimas e Penalidades p/ Contra-Ordenações	54.140,00		27.158,76		27.158,76			27.158,76		50,2
99	Multas e Penalidades Diversas	39.453,00		27.355,13		27.355,13	8.723,26	8.723,26	18.631,87		47,2
<b>SOMA DO CAPÍTULO 04</b>		<b>300.679,00</b>	<b>22,57</b>	<b>221.644,83</b>	<b>1,34</b>	<b>221.650,04</b>	<b>8.764,70</b>	<b>8.764,70</b>	<b>212.885,34</b>	<b>16,02</b>	<b>70,8</b>
05	<b>RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE JUROS - SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS</b>										
01	Privadas	5,00									
02	<b>JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS</b>										
01	Bancos e Outras Instituições Financeiras	37.285,00		99.475,50		99.475,50			99.475,50		266,8
05	<b>JUROS - FAMILIAS</b>										
07	<b>DIVIDENDOS E PARTIC. NOS LUCROS DE SOC. E QUASE-SOC. NÃO FINANCEIRAS</b>										
01	Empresas Públicas	5,00		29.836,07		29.836,07			29.836,07		596.721,4
02	Empresas Públicas Municipais e Intermunicipais	5,00									
03	Empresas Privadas	5,00									
99	Outras	5,00		2,24		2,24			2,24		44,8
09	<b>PARTICIPAÇÕES NOS LUCROS DE ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS</b>										
01	Associações de Municípios	5,00									
10	<b>RENDAS</b>										
01	Terrenos	576.484,00	415,70	722.748,40	415,70	722.191,00			722.191,00	557,40	125,3
05	Bens de Domínio Público	5,00									
99	Outros	5,00									
<b>SOMA DO CAPÍTULO 05</b>		<b>613.814,00</b>	<b>415,70</b>	<b>852.062,21</b>	<b>415,70</b>	<b>851.504,81</b>			<b>851.504,81</b>	<b>557,40</b>	<b>138,7</b>
06	<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>										
01	<b>SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS</b>										
01	Públicas										
01	Empresas Públicas	5,00									
02	Empresas Públicas Municipais e Intermunicipais	5,00									
99	Outras	5,00									
02	Privadas	20.945,00		36.800,00		36.800,00			36.800,00		175,7
02	<b>SOCIEDADES FINANCEIRAS</b>										
01	Bancos e Outras Instituições Financeiras	11.250,00		7.500,00		7.500,00			7.500,00		66,7
02	Companhia de Seguros e Fundos de Pensões	5,00									
03	<b>ADMINISTRAÇÃO CENTRAL</b>										
01	Estado										
01	Fundo de Equilíbrio Financeiro	2.611.822,00		2.611.822,00		2.611.822,00			2.611.822,00		100,0
02	Fundo Social Municipal	277.293,00		277.293,00		277.293,00			277.293,00		100,0
03	Participação Variável no IRS	496.342,00		496.342,00		496.342,00			496.342,00		100,0
99	Outros	348.710,00		403.498,95		403.498,95			403.498,95		115,7
07	Serviços e Fundos Autónomos	5,00	3.611,29	70.457,41		74.068,70			74.068,70		1.481.374,0

Cód.	Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por Cobrar no início do ano	Receitas Liquidadas	Liquidações Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reemb./Restit.		Receita Cobrada Líquida	Receitas por Cobrar Final do Ano	Execução Financeira das Receitas (%)
							Emitidos	Pagos			
05	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>										
01	Continente	27.250,00		1.500,00		1.500,00			1.500,00		5,5
06	<b>SEGURANÇA SOCIAL</b>										
04	Outras transferências	17.970,00		18.516,36		18.516,36			18.516,36		103,0
07	<b>INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS</b>										
01	Instituições sem fins lucrativos	5,00									
08	<b>FAMÍLIAS</b>										
01	Famílias	5,00									
<b>SOMA DO CAPÍTULO 06</b>		<b>3.811.617,00</b>	<b>3.611,29</b>	<b>3.923.729,72</b>		<b>3.927.341,01</b>			<b>3.927.341,01</b>		<b>103,0</b>
07	<b>VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES</b>										
	<b>VENDA DE BENS</b>										
01	Material de Escritório	5,00									
02	Livros e Documentação Técnica	5,00		553,39		553,39			553,39		11.067,8
03	Publicações e Impressos	41.563,00		8.100,37		8.100,37			8.100,37		19,5
05	Bens Inutilizados	5,00									
08	<b>Mercadorias</b>										
01	Água	1.488.688,00	420.903,45	1.788.948,61	2.869,62	1.745.751,72	180,16	180,16	1.745.571,56	461.230,72	117,3
02	Outras Mercadorias	5,00		2.354,80		2.354,80			2.354,80		47.096,0
10	Desperdícios, Resíduos e Refugos	5,00									
11	Produtos Acabados e Intermediários	5,00									
99	Outros	1.582,00		19.677,31		12.040,81			12.040,81	7.636,50	761,1
02	<b>SERVIÇOS</b>										
01	Aluguer de Espaços e Equipamentos	469.554,00	106.838,24	576.575,41	42,45	555.246,67	80,80	80,80	555.165,87	128.124,53	118,2
03	Vistorias e Ensaios	14.249,00		9.335,29		9.335,29			9.335,29		65,5
08	Serviços Soc., Recr., Culturais e de Desp.										
01	Serviços Sociais	5,00									
02	Serviços Recreativos	5,00									
03	Serviços Culturais	5,00									
04	Serviços Desportivos	89.510,00		94.928,67		94.928,67			94.928,67		106,1
09	<b>Serviços Específicos das Autarquias</b>										
01	Saneamento	214.716,00	59.460,43	290.938,47	454,95	278.917,88	134,15	134,15	278.783,73	71.026,07	129,8
02	Resíduos Sólidos	460.039,00	240.903,31	617.487,72	261,50	709.850,80	6.617,60	6.617,60	703.233,20	148.278,73	152,9
03	Transp.Colectivos de Pessoas e Mercad.	46.538,00	434,55	49.109,93		49.544,48			49.544,48		106,5
04	Trabalhos por Conta de Particulares	51.507,00	9.809,39	39.638,29		39.123,13	297,80	297,80	38.825,33	10.324,55	75,4
05	Cemitérios	26.806,00		21.014,00		21.014,00			21.014,00		78,4
06	Mercados e Feiras	3.792,00		2.092,20		2.092,20			2.092,20		55,2
99	Outros	14.023,00	64,22	18.700,64		18.717,98			18.717,98	46,88	133,5
01	Encargos de Cobrança de Receita	5,00		1,44		1,44			1,44		28,8
03	<b>RENDAS</b>										
01	Habitacões	92.820,00	53.556,98	120.910,99	53.521,18	21.674,78			21.674,78	99.272,01	23,4
02	Edifícios	4.400,00									
99	Outras	3.679,00	64.320,74	61.709,05	64.320,74	34.031,62			34.031,62	27.677,43	925,0
<b>SOMA DO CAPÍTULO 07</b>		<b>3.023.516,00</b>	<b>956.291,31</b>	<b>3.722.076,58</b>	<b>121.470,44</b>	<b>3.603.280,03</b>	<b>7.310,51</b>	<b>7.310,51</b>	<b>3.595.969,52</b>	<b>953.617,42</b>	<b>118,9</b>
08	<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>										
01	<b>OUTRAS</b>										
99	Outras										
01	Indemnizaç. por Deterioração,Roubo e Extravio de Bens Patrimoniais	5,00		1.084,94		1.084,94			1.084,94		21.698,8
02	Indemniz. por Estragos Provocados por Outrém em Viaturas e Outros Equip.	5,00									
03	IVA Reembolsado	8,00									0,0
99	Diversas	50.000,00		78.250,21		70.932,69			70.932,69	7.317,52	141,9
<b>SOMA DO CAPÍTULO 08</b>		<b>50.018,00</b>		<b>79.335,15</b>		<b>72.017,63</b>			<b>72.017,63</b>	<b>7.317,52</b>	<b>144,0</b>
<b>Total das Receitas Correntes</b>		<b>14.759.970,00</b>	<b>960.376,87</b>	<b>15.516.427,78</b>	<b>121.887,48</b>	<b>15.393.408,81</b>	<b>87.247,00</b>	<b>87.247,00</b>	<b>15.306.161,81</b>	<b>961.508,36</b>	<b>103,7</b>
	<b>Receitas Capital</b>										
09	<b>VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO</b>										
	<b>TERRENOS</b>										
01	Soc.e Quase-Sociedades Não Financeiras	5.829.500,00		5.829.491,27		5.829.491,27			5.829.491,27		100,0
10	Famílias	1.765,00		1.762,50		1.762,50			1.762,50		99,9
02	<b>HABITAÇÕES</b>										
10	Famílias	5,00									
03	<b>EDIFÍCIOS</b>										
01	Soc.e Quase-Sociedades Não Financeiras	450.000,00									
10	Famílias	5,00		76.572,50		76.572,50			76.572,50		1.531.450,0
04	<b>OUTROS BENS DE INVESTIMENTO</b>										
10	Famílias										
01	Equipamento de Transporte	5,00		2.400,00						2.400,00	
03	Outros	10,00									
<b>SOMA DO CAPÍTULO 09</b>		<b>6.281.290,00</b>		<b>5.910.226,27</b>		<b>5.907.826,27</b>			<b>5.907.826,27</b>	<b>2.400,00</b>	<b>94,1</b>

Cód.	Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por Cobrar no início do ano	Receitas Liquidadas	Liquidações Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reemb./Restit.		Receita Cobrada Líquida	Receitas por Cobrar Final do Ano	Execução Financeira das Receitas (%)
							Emitidos	Pagos			
10	<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>										
03	<b>ADMINISTRAÇÃO CENTRAL</b>										
01	Estado										
04	Fundo de Equilíbrio Financeiro	1.741.214,00		1.741.214,00		1.741.214,00			1.741.214,00		100,0
01	Cooperação Técnica e Financeira										
02	Grande Campo de Jogos	400.004,00		380.003,84		380.003,84			380.003,84		95,0
03	Construção do Parque Oficial de Azambuja	83.990,00									
03	Pavilhão da E.B. 2, 3 de Aveiras de Cima	380.948,00									
99	Outras	5,00		505,07		505,07			505,07		10.101,4
07	Estado-Participação Comunitária em Projectos Co-Financiados										
02	Reordenamento Urbano do Núcleo de Azambuja	700.310,00		473.630,29		473.630,29			473.630,29		67,6
03	Reordenamento Urbano do Campo da Feira de Aza	697.410,00		647.982,36		647.982,36			647.982,36		92,9
04	Ampliação da Rede de Saneamento do Município de Azambuja - 2ª Fase	120.645,00		119.035,05		119.035,05			119.035,05		98,7
07	Apetrechamento Informático de Escolas e Ligação Concelhia - 2ª Fase	6.015,00		6.015,92		6.015,92			6.015,92		100,0
08	Ampliação da Rede do Concelho de Azambuja (LT)	49.438,92		49.075,44		49.075,44			49.075,44		99,3
99	Outras	5,00		46.298,32		46.298,32			46.298,32		925.966,4
05	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>										
01	Continente	59.060,00									
SOMA DO CAPÍTULO 10		4.239.044,92		3.463.760,29		3.463.760,29			3.463.760,29		81,7
11	<b>ACTIVOS FINANCEIROS</b>										
06	<b>EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS</b>										
01	Soc.e Quase-Sociedades Não Financeiras	500,00									
10	Famílias	500,00									
08	<b>ACCÇÕES E OUTRAS PARTICIPAÇÕES</b>										
01	Sociedades e Quase-Sociedades não Financeiras	5,00		22.997,93		22.997,93			22.997,93		459.958,6
SOMA DO CAPÍTULO 11		1.005,00		22.997,93		22.997,93			22.997,93		2.288,4
12	<b>PASSIVOS FINANCEIROS</b>										
06	<b>EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS</b>										
01	Soc.e Quase-Sociedades não Financeiras										
03	Banco Santander Totta, SA	942.500,00		942.500,00		942.500,00			942.500,00		100,0
04	Caixa Geral de Depósitos	730.535,00									
99	Outras	1.215.447,00		2.004.699,48		2.004.699,48			2.004.699,48		164,9
SOMA DO CAPÍTULO 12		2.888.482,00		2.947.199,48		2.947.199,48			2.947.199,48		102,0
13	<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>										
01	<b>OUTRAS</b>										
01	Indemnizações	5,00									
99	Outras	9,00									
SOMA DO CAPÍTULO 13		14,00									
<b>Total das Receitas de Capital</b>		<b>13.409.835,92</b>		<b>12.344.183,97</b>		<b>12.341.783,97</b>			<b>12.341.783,97</b>	<b>2.400,00</b>	<b>92,0</b>
15	<b>OUTRAS RECEITAS</b>										
01	<b>REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAG.</b>										
01	Reposições Não Abatidas nos Pagamentos	5,00		11.693,00		11.693,00			11.693,00		233.860,0
SOMA DO CAPÍTULO 15		5,00		11.693,00		11.693,00			11.693,00		233.860,0
16	<b>SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR</b>										
01	Saldo Orçamental										
01	Na posse do Serviço	3.078.702,41		3.078.702,41		3.078.702,41			3.078.702,41		100,0
SOMA DO CAPÍTULO 16		3.078.702,41		3.078.702,41		3.078.702,41			3.078.702,41		
<b>TOTAL</b>		<b>31.248.513,33</b>	<b>960.376,87</b>	<b>30.951.007,16</b>	<b>121.887,48</b>	<b>30.825.588,19</b>	<b>87.247,00</b>	<b>87.247,00</b>	<b>30.738.341,19</b>	<b>963.908,36</b>	<b>98,4</b>